Đời sống vật chất, tinh thần của người dân ở gần 40 xã trên vùng biên giới cực Tây Tổ quốc từng bước được cải thiện.

**Không bản làng, cánh rừng nào, cũng chẳng con dốc, nguồn suối nào vắng dấu chân của cán bộ, chiến sĩ.**

### **Ký ức “Ba Chà”**

Hai mươi mùa xuân trước, Xuân Kỷ Mão 1999, khi những cánh hoa ban trắng rừng Tây Bắc chưa tàn, đã có những cán bộ, chiến sĩ Đoàn KT-QP 379 tiến trạm lên khu “Ba Chà” đầy rẫy những khó khăn. Vị trí đứng chân ban đầu của đoàn bộ tại huyện Mường Chà, tỉnh Lai Châu (nay thuộc tỉnh Điện Biên), bắt đầu đặt nền móng cho nhiệm vụ xây dựng các dự án KT-QP, địa bàn rộng trên 2.300km<sup>2</sup> giáp biên giới.